

4. Concessioni, licenze e marchi

Trattasi di costi sostenuti per l'acquisto di licenze d'uso, di software e di marchi di fabbrica e commercio.

Il valore netto al 31.12.2009, pari a 1.589 migliaia di euro, è la risultante di incrementi per nuove acquisizioni per 775 migliaia di euro e di ammortamenti per 718 migliaia di euro.

Tali costi vengono ammortizzati in conto in ragione del 20% annuo.

6. Immobilizzazioni in corso

Tale posta comprende gli importi versati alla Società RetItalia Internazionale Spa a fronte di progetti di sviluppo di software di proprietà non ancora collaudati.

Il valore al 31.12.2009, pari a 3.413 migliaia di euro, è la risultante di incrementi per nuove immobilizzazioni, pari a 1.935 migliaia di euro, e di decrementi effettuati nell'anno pari a 1.266 migliaia di euro a seguito della consegna e del collaudo dei programmi.

7. Altri oneri da ammortizzare

Sono presenti in questa categoria poste contabili suscettibili di evidenziazione separata.

- *Indennità Integrativa Speciale di cui alla Legge 87/94*

La Legge 29.1.94, n° 87 prevedeva l'inclusione, nel TFR dei pubblici dipendenti, del 30% della Indennità Integrativa Speciale per il periodo 1984/1990 e altresì, l'applicazione di tale beneficio anche ai dipendenti cessati dal servizio dopo il 30.11.84 che avessero presentato domanda all'Ente erogatore nel termine perentorio del 30 settembre 1994.

L'importo, pari a 6 migliaia di euro, rappresenta l'obbligazione residua dell'Istituto nei confronti dei dipendenti ICE cessati dal servizio o dei loro eredi, le cui istanze non risultano ancora perfezionate.

- *Manutenzione straordinaria case altrui*

La categoria in questione comprende la quota dei costi sostenuti a tale titolo per le sedi di uffici in Italia e all'estero utilizzate dall'Ice sulla base di specifici contratti di locazione.

Il valore netto al termine dell'esercizio è pari a 572 migliaia di euro, è il risultato degli incrementi pari a 244 migliaia di euro e degli ammortamenti pari a 186 migliaia di euro.

Tali costi vengono ammortizzati in conto in ragione del 20%.

- *Diritto superficie ufficio ICE di Milano*

Il residuo valore del costo del diritto di superficie relativo all'immobile ove è situato l'Ufficio ICE di Milano e dei due posti macchina, è pari a 623 migliaia di euro. La durata del diritto ha una valenza temporale di 45 anni a partire dal 1983. La quota costante di ammortamento che ammonta a 35 migliaia di euro è pari a 1/45 di 1.533 migliaia di euro, valore che rappresenta la quota originaria, e a 1/60 di 60 migliaia di euro, importo che rappresenta l'incremento per l'acquisizione del diritto di superficie dei due posti auto, per un totale di 1.593 migliaia di euro.

B. Immobilizzazioni**II Immobilizzazioni Materiali**

(valori in migliaia di euro)

	31/12/2008	Incrementi Acquisizioni	Decrementi Dismissioni	31/12/2009
1.Terreni e fabbricati	34.346	4.668	0	39.014
2.Impianti e macchinari	2.709	104	54	2.759
4.Altri beni	20.092	664	720	20.036
a)Mobili e macchine d'ufficio	20.016	664	720	19.960
b)Automezzi	76	0	0	76
5.Immobilizzazioni in corso	4.752	1.223	4.876	1.099
Totale	61.899	6.659	5.650	62.908

Il patrimonio immobiliare dell'Istituto è costituito al 31.12.2009 dagli immobili relativi alla Sede Centrale di Roma, nonché dagli uffici di Firenze, Torino, Johannesburg, Bruxelles, New York, Buenos Aires e Varsavia.

Il valore di tali immobili è contabilizzato al costo storico, senza rivalutazioni, con conseguente sottovalutazione rispetto al valore patrimoniale di mercato.

Il valore di tale posta, pari a 34.346 migliaia di euro al 31.12.2008, risulta incrementato complessivamente per 4.668 migliaia di euro, in seguito alle migliorie apportate agli immobili di proprietà ed in particolare, all'avvenuto collaudo nel corso del 2009, dei lavori effettuati sull'immobile della Sede per la messa a norma dello stesso (acquisizione del Certificato Prevenzione Incendi) e per la ristrutturazione dei pilastri esterni.

Il valore finale al 31.12.2009 è di 39.014 migliaia di euro.

Gli impianti e macchinari e gli altri beni (punti 2, e 4) risultano incrementati di 768 migliaia di euro per acquisizioni e diminuite di 774 migliaia di euro per dismissioni.

Alla voce Immobilizzazioni in corso, pari a euro 1.099 migliaia di euro al 31.12.2009, sono iscritti gli importi relativi alle acquisizioni non ancora collaudate.

(valori in migliaia di euro)

	31/12/2008				31/12/2009			
	Costo	Fondo	Valore	%	Costo	F.do	Valore	%
1.Terreni e fabbricati	34.346	11.368	22.978	33%	39.014	12.499	26.515	32%
2.Impianti e macchinari	2.709	2.214	495	82%	2.759	2.339	420	85%
4.Altri beni	20.092	16.527	3.565	82%	20.036	16.985	3.051	85%
a)Mobili e macchine d'ufficio	20.016	16.486	3.530	82%	19.960	16.929	3.031	85%
b)Automezzi	76	41	35	54%	76	56	20	74%
5. Immobilizzazioni in corso	4.752	0	4.752	0%	1.099	0	1.099	0%
Totale	61.899	30.109	31.790	49%	62.908	31.823	31.085	51%

B. Immobilizzazioni**III Immobilizzazioni Finanziarie****1. Partecipazioni**

(valori in migliaia di euro)

	Sede Sociale	Quota % Posseduta	Valore di bilancio al 31/12/2008	Incrementi	Decrementi	Valore di bilancio al 31/12/2009
A) in Soc. controllate:						
Retitalia Int.le S.p.A.	Roma	100%	1.368	0	407	961
B) in Soc. collegate:						
INFORMEST	Gorizia	22,43%	3.873	0	0	3.873
C) altre Partecipazioni:						
BUONITALIA SpA	Roma	10%	50	0	0	50
Totale			5.291	0	407	4.884

Retitalia Internazionale Spa

Il decremento delle partecipazioni in società controllate, pari a 407 migliaia di euro, è stato determinato sulla base dell'ammontare del Patrimonio Netto risultante dal bilancio della controllata al 31.12.2009.

INFORMEST Associazione non riconosciuta

INFORMEST, Associazione non riconosciuta, è stata costituita nel 1993 nell'ambito della Legge 9 gennaio 1991 n° 19 riguardante le norme per lo sviluppo delle attività economiche e della cooperazione internazionale della Regione Friuli Venezia Giulia, la provincia di Belluno ed aree limitrofe.

Buonitalia SpA

Buonitalia SpA, è stata costituita nell'anno 2003 con lo scopo di promuovere e valorizzare i prodotti agroalimentari italiani in Italia e all'estero; l'ICE partecipa al capitale della stessa con n° 5.000 azioni del valore complessivo di 50.000 euro, pari al 10% del capitale sociale.

2. Crediti

d) verso altri: personale

(valori in migliaia di euro)

	Totale		Esigibili entro l'esercizio successivo		Esigibili oltre l'esercizio successivo		Variazioni
	al 31/12/2009	al 31/12/2008	al 31/12/2009	al 31/12/2008	al 31/12/2009	al 31/12/2008	
verso il personale	13.221	1.480	1.480	0	12.096	11.741	-355

L'importo è costituito da crediti verso il personale per prestiti e mutui edilizi erogati (12.474 migliaia di euro); crediti per anticipazioni a personale di ruolo (512 migliaia di euro); crediti per anticipazioni a personale locale (44 migliaia di euro); residuo crediti derivanti dall'esecuzione della Sentenza n. 399/02/A della Corte dei Conti (63 migliaia di euro) e altri crediti (128 migliaia di euro).

Le variazioni rispetto all'anno precedente hanno riguardato:

(valori in migliaia di euro)

	31/12/2008	Incrementi	Decrementi	31/12/2009
Crediti per l'erogazione di prestiti	908	0	362	546
Crediti per l'erogazione di mutui edilizi	11.942	515	529	11.928
Crediti per anticipazioni a personale di ruolo	483	1.641	1.612	512
Crediti per anticipazioni a personale locale	37	274	267	44
Crediti da Sentenza Corte dei Conti	68	0	5	63
Altri crediti	138	1.195	1.205	128
Totale	13.576	3.625	3.980	13.221

3. Altri titoli

a) depositi cauzionali

(valori in migliaia di euro)

	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
Depositi cauzionali	1.451	1.400	51

I depositi cauzionali in contanti presso terzi sono costituiti essenzialmente a fronte di contratti di locazione di immobili e, in minore misura, per utenze telefoniche e simili. L'aumento di 51 migliaia di euro deriva da restituzioni intervenute nel corso dell'esercizio per 51 migliaia di euro e da nuovi versamenti per 102 migliaia di euro.

C. Attivo Circolante**I Rimanenze****1. Materiale di consumo, di scorta e merci**

(valore in migliaia di euro)

	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
Materiale di consumo Sede	110	71	39
Materiale di consumo Rete Italia	11	8	3
Materiale di consumo Rete Estera	38	47	-9
Totale	159	126	33

Le rimanenze finali sono composte da beni fungibili della Sede, degli uffici della rete Italia ed estera che, valutate in base al costo di acquisto, incrementano o diminuiscono l'attivo dello Stato Patrimoniale.

Nell'esercizio 2009 si è verificato un aumento di 33 migliaia di euro.

C. Attivo Circolante**II Crediti**

(valori in migliaia di euro)

	Esigibili entro l'esercizio successivo			Esigibili oltre l'esercizio successivo		
	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
1. Verso clienti	32.237	27.741	4.496	0	0	0
- Fondo svalutazione crediti	-6.490	-6.858	-368	0	0	0
Valore netto	25.747	20.883	4.864	0	0	0
2. Verso società controllate	558	1.063	-505	0	0	0
3. Verso società collegate	1	0	1	0	0	0
5. Verso altri	119.648	119.632	16	0	0	0
a) Verso MISE	111.873	100.965	10.908	0	0	0
b) Verso altri Enti e Regioni	3.144	13.510	-10.366	0	0	0
c) Diversi	4.011	4.695	-684	0	0	0
d) Anticipi a fornitori	620	462	158	0	0	0
Totale	145.954	141.578	4.376	0	0	0

1. Crediti verso clienti

I crediti verso clienti, in aumento rispetto all'anno precedente, si riferiscono a ricavi inerenti a contributi per iniziative promozionali, nonché a ricavi derivanti da erogazione di servizi.

2. Crediti vs. società controllate

I crediti verso società controllate sono relativi alla fatturazione, alla società RetItalia Internazionale Spa, dei rimborsi per l'uso dei locali e per consumi vari.

3. Crediti vs. società collegate

I crediti verso società collegate sono relativi a servizi fatturati alla società collegata Informest.

Il movimento del **Fondo Svalutazione Crediti** è il seguente:

(valori in migliaia di euro)

	31/12/2008	Accant.ti	Utilizzi	31/12/2009
Fondo sval. crediti prom.	4.228	0	14	4.214
Fondo sval. crediti istituz.	2.630	0	354	2.276
Totale	6.858	0	368	6.490

Il Fondo svalutazione crediti istituzionali è stato considerato adeguato in relazione all'ammontare ed al rischio esistente, pertanto non si è proceduto ad alcun accantonamento al 31.12.2009.

Nel corso dell'anno 2009 è stato registrato un utilizzo pari a 354 migliaia di euro, di cui 316 migliaia di euro conseguenti alla delibera del CdA n.285/09 che ha autorizzato la transazione proposta da Agecontrol Spa per la risoluzione in via stragiudiziale della posizione debitoria che la stessa aveva nei confronti dell'Istituto.

Il Fondo svalutazione crediti promozionali risulta decrementato di 14 migliaia di euro per effetto della cancellazione dei crediti promozionali per i quali è stata accertata la relativa inesigibilità.

La situazione complessiva dei crediti pari a 32.796 migliaia di euro (di cui 32.237 migliaia di euro vs. clienti, 558 migliaia di euro vs. controllate e 1 migliaia di euro vs. collegate), è evidenziata in relazione alla vetustà dei crediti e alla tipologia di attività, nella seguente tabella:

	(valori in migliaia di euro)			
	Istituzionale	Promozionale	Totale	Valori in %
A) Crediti vs. clienti, società controllate e collegate				
Esercizi precedenti	752	2.125	2.877	8,77
Esercizio 2008	242	559	801	2,44
Esercizio 2009	11.741	11.921	23.662	72,15
Totale A	12.735	14.605	27.340	83,36
B) Crediti in sofferenza	1.616	3.392	5.008	15,27
C) Fatture da emettere	189	264	453	1,38
D) Note di credito da emettere	0	-5	-5	-0,02
Totale B+C+D	1.805	3.651	5.456	16,64
Totale	14.540	18.256	32.796	100,00

I crediti in sofferenza, comprensivi dei crediti insoluti ceduti per l'incasso ad Equitalia Spa dopo l'invio del decreto ingiuntivo, ammontano a 5.008 migliaia di euro con una diminuzione di 371 migliaia di euro rispetto all'esercizio 2008.

Le fatture da emettere verso terzi, comprensive di quelle da emettere vs. società controllate e collegate ammontano a 453 migliaia di euro e riguardano gli importi relativi a ricavi di competenza dell'esercizio 2009, fatturati successivamente al 31 dicembre 2009.

Le note di credito da emettere ammontano a 5 migliaia di euro e sono relative a rettifiche di ricavi fatturati nel corso dell'esercizio 2009.

C. Attivo Circolante**II Crediti****5. Crediti verso altri****a) crediti verso MISE**

L'importo presente in bilancio, pari a 111.873 migliaia di euro, si riferisce in particolare alla seguente tipologia di crediti verso il Ministero vigilante in relazione a:

- contributo di finanziamento del piano di attività relativamente ai saldi degli anni 2003, 2005, 2006 e 2009 per un totale di 87.910 migliaia di euro. Il saldo dei contributi delle annualità 2005 e 2006 sono stati rettificati sulla base dei dati risultanti dalla documentazione in possesso dell'Istituto. La rettifica ha interessato anche l'indicazione rappresentata in tabella per il 2008, ma l'importo complessivo a credito per le due annualità è rimasto comunque invariato. Nel mese di marzo 2010, l'Istituto ha provveduto ad inoltrare al Ministero vigilante formale richiesta di erogazione delle assegnazioni finanziarie relative agli anni 2005 e 2006, ad indispensabile integrazione delle disponibilità liquide per l'anno 2010;
- contributo per le attività extra programma promozionale, per un totale di 286 migliaia di euro, per costi già sostenuti e in attesa di rimborso;
- contributi per il Programma Straordinario del Made in Italy, per l'importo di 23.379 migliaia di euro, le cui attività sono già state svolte e i cui costi sono stati rendicontati e in parte già presentati al Ministero per il relativo rimborso. L'importo relativo al saldo dell'esercizio 2004 è stato aggiornato sulla base di una ricognizione degli importi che scaturiscono dai rapporti di credito/debito con il Ministero vigilante. Nell'esercizio 2008 tale importo risultava in diminuzione della voce debiti verso il Mise;
- contributo di funzionamento dell'anno 2007, per 298 migliaia di euro, derivante dalla differenza tra l'importo stanziato dalla tabella C della Legge Finanziaria 2006 e quanto effettivamente erogato dal Ministero;
- il contributo di 6.000 migliaia di euro che il D.L. n. 300 del 28.12.2006 destinava all'ICE per integrare le risorse necessarie al funzionamento della struttura per l'anno 2007 è stato azzerato sulla base delle indicazioni fornite dal Ministero vigilante in sede di approvazione del bilancio di esercizio 2008.

(valori in migliaia di euro)

	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
Saldo contributo piano attività 2003	4	4	0
Saldo contributo piano attività 2005	36.302	36.302	0
Saldo contributo piano attività 2006	51.517	51.517	0
Saldo contributo piano attività 2009	87	0	87
Totale crediti per contributi al piano di attività promozionale	87.910	87.823	87
Saldo contributi extra programma promozionale	286	271	15
Saldo contributi programma straord. Made in Italy 2004	1.262	0	1.262
Saldo contributi programma straord. Made in Italy 2005	8.908	3.769	5.139
Saldo contributi programma straord. Made in Italy 2006	7.585	182	7.403
Saldo contributi programma straord. Made in Italy 2007	2.258	0	2.258
Saldo contributi programma straord. Made in Italy 2008	3.366	2.622	744
Totale crediti per contributi al programma straord. Made in Italy	23.379	6.573	16.806
Saldo contributo funzionamento 2007	298	298	0
Contributo ex DL 300 del 28/12/2006	0	6.000	- 6.000
Totale	111.873	100.965	10.908

Nel corso dei primi mesi dell'anno 2010 il Ministero dello Sviluppo Economico non ha provveduto ad alcun versamento inerente i suddetti crediti.

C. Attivo Circolante**II Crediti****5. Crediti verso altri**

b) crediti verso altri Enti

Trattasi di crediti verso Amministrazioni dello Stato, Province e Regioni conseguenti alla realizzazione di attività promozionali per conto delle stesse sulla base di specifiche convenzioni. Tali crediti per l'anno 2009 hanno registrato una riduzione rispetto all'esercizio precedente pari a 10.366 migliaia di euro.

	(valori in migliaia di euro)		
	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
Verso MIPAAF	3.135	12.494	-9.359
Verso AGEA	0	1.007	-1.007
Verso Regioni	9	9	0
Totale	3.144	13.510	-10.366

Le poste più significative di tale categoria, al termine del 2009, sono le seguenti:

- il credito verso il MIPAAF, che deriva dall'attività dell'Istituto connessa alle Convenzioni stipulate per la realizzazione di programmi di penetrazione commerciale per il settore agro-alimentare, subisce una diminuzione di 9.359 migliaia di euro a seguito della fatturazione del medesimo importo, riclassificato, pertanto, nella voce dell'Attivo Circolante "Crediti verso clienti". L'ammontare residuo è stato fatturato all'inizio dell'esercizio 2010. Tali crediti derivano dall'attività svolta dall'Istituto per i Progetti Interregionali degli anni 1998/1999/2000/2003 e 2004. Nei primi mesi del 2010 è stato dato seguito alle previste procedure di recupero, mediante l'invio dei relativi solleciti e delle diffide;
- il credito verso AGEA, che derivava dalle convenzioni poste in essere per il controllo sul mercato interno con validità sino al 01.03.2005 risulta interamente incassato nel corso dell'esercizio 2009.

c) crediti diversi

La voce iscritta in bilancio per 4.011 migliaia di euro, in diminuzione di 684 migliaia di euro rispetto all'esercizio 2008, comprende:

- i crediti verso l'Erario pari a 2.938 migliaia di euro che registrano una riduzione di 213 migliaia di euro e riguardano imposte di esercizio (IRAP), ritenute d'acconto (di cui 6 migliaia di euro ritenute su interessi bancari) e bolli;
- i crediti riguardanti anticipazioni delle imposte di consumo locali nei paesi in cui questa viene recuperata, pari a 652 migliaia di euro, con una variazione in diminuzione di 326 migliaia di euro;
- altri crediti per 421 migliaia di euro, con una variazione in diminuzione pari a 145 migliaia di euro. Tali crediti sono rappresentati principalmente da crediti verso enti per personale comandato (12 migliaia di euro) e crediti previdenziali (161 migliaia di euro).

d) anticipi a fornitori

Gli anticipi a fornitori, pari a 620 migliaia di euro (+ 158 migliaia di euro), sono costituiti da anticipi per forniture di beni e servizi in corso di completamento o non ancora collaudati.

C. Attivo Circolante**IV Disponibilità Liquide**

(valori in migliaia di euro)

	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
1. Depositi bancari e postali	21.123	41.887	-20.764
a) tesoreria centrale	12.615	31.799	-19.184
b) istituto cassiere	3.385	3.919	-534
c) depositi postali	50	50	0
d) depositi bancari in valuta	5.073	6.119	-1.046
3. Denaro e valori in cassa	90	93	-3
Totale	21.213	41.980	-20.767

La variazione in diminuzione di 20.767 migliaia di euro, di cui 19.184 migliaia di euro a valere sul conto dell'Istituto presso la Tesoreria Centrale, dipende in prevalenza da una movimentazione in entrata decisamente inferiore a quella dell'anno precedente con una variazione di circa - 45.000 migliaia di euro accompagnata da una diminuzione di pagamenti e prelievi registrati in uscita il cui ammontare risulta essere inferiore di circa - 26.000 migliaia di euro rispetto all'anno precedente. Tale situazione deriva principalmente dalla notevole diminuzione dei contributi di funzionamento e di finanziamento del Piano di Attività promozionale previsti per l'anno 2009, nonché dal mancato trasferimento dei saldi dei contributi per i Piani di Attività 2005 e 2006.

Il saldo al 31.12.2009, nonostante la sensibile riduzione, ha consentito all'Istituto di far fronte alle spese sostenute nel mese di Gennaio 2010, in attesa del primo trasferimento effettuato dal Ministero dello Sviluppo Economico solo alla fine del primo mese del 2010, pari a 50.000 migliaia di euro, a titolo di acconto del contributo di funzionamento 2010.

D Ratei e Risconti

(valori in migliaia di euro)

	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
1. Ratei attivi	0	0	0
2. Risconti attivi	641	856	-215
Totale	641	856	-215

2. Risconti attivi

I risconti attivi si riferiscono principalmente ad esborsi per affitti pagati anticipatamente ma di competenza di esercizi successivi (517 migliaia di euro). Gli altri risconti attivi si riferiscono a spese per manutenzioni varie (10 migliaia di euro), abbonamenti (17 migliaia di euro), canoni noleggio (14 migliaia di euro), assicurazioni (42 migliaia di euro), spese postali e telefoniche (17 migliaia di euro), altri risconti (24 migliaia euro).

Passivo**A. Patrimonio Netto**

(valori in migliaia di euro)

	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
1. Riserva da Rivalutazione di Partecipazioni	449	449	0
2. Riserve di cui alla Legge 19/91	3.873	3.873	0
3. Fondo D.M. 474/97	18.136	18.143	-7
4. Riserva di utili	6.895	8.638	-1.743
VII. Altre riserve	29.353	31.103	-1.750
VIII. Utili portati a nuovo	0	0	0
XI. Utile d'esercizio	179	4.256	-4.077
Totale	29.532	35.359	-5.827

VII Altre Riserve**1. Riserve da Rivalutazione di Partecipazioni**

Riguarda l'accantonamento delle quote di utili di competenza dell'Istituto correlate agli avanzi o disavanzi economici riguardanti la Società controllata RetItalia Internazionale Spa; il valore risulta invariato rispetto all'anno precedente.

2. Riserve di cui alla Legge 19/91

Riguarda l'accantonamento del contributo MISE finalizzato alla partecipazione al capitale sociale del Centro di Servizi e Documentazione per la Cooperazione Economica Internazionale di Gorizia (Informest); il valore risulta invariato rispetto all'anno precedente.

3. Fondo di cui al D.M. 474/97

L'ammontare del fondo, calcolato sulla base della delibera del CdA n. 089/08 del 13 marzo 2008, pari a 18.136 migliaia di euro, corrisponde al totale dei fondi promozionali dell'anno non ancora autorizzati.

Il fondo rappresenta, infatti, il risultato della differenza tra le disponibilità dell'anno, quali somma dell'assegnazione iniziale in tabella C della legge finanziaria per il finanziamento del piano di attività e delle integrazioni successive approvate nel 2009 sulla base delle economie realizzate sui piani promozionali precedenti, e l'importo strutturato alla data di chiusura dell'esercizio, tenendo conto di eventuali annullamenti di delibere avvenuti prima della stesura del presente documento.

4. Riserva di utili

Tale voce è composta dagli utili relativi ad esercizi precedenti, il cui impiego è ai sensi dell'art. 31 del R.A.C., stabilito in base agli indirizzi del Ministero vigilante. La variazione al 31.12.2009 è determinata dall'incremento derivante dall'avanzo di gestione dell'esercizio precedente (4.256 migliaia di euro) e dall'utilizzo delle riserve degli anni precedenti per l'importo di 6.000 migliaia di euro, autorizzato dal MISE in sede di approvazione del bilancio di esercizio 2008, con nota n° 20090064110 del 7 agosto 2009, per compensare il mancato trasferimento da parte del Ministero vigilante del contributo straordinario di cui al D.L. n. 300 del 28.12.2006. Tale contributo straordinario, proveniente dallo stanziamento di cui al comma 10 dell'art. 1 della legge 56/05, era destinato all'ICE per integrare le risorse necessarie per il funzionamento della struttura e per garantire il potenziamento della rete estera.

B. Fondi per Oneri e Rischi Diversi

(valori in migliaia di euro)

	31/12/2008	Incrementi	Utilizzi	31/12/2009
3. Altri fondi per oneri e rischi	1.392	16.092	15.345	2.139
Totale	1.392	16.092	15.345	2.139

3. Altri fondi per oneri e rischi

(valori in migliaia di euro)

	31/12/2008	Incrementi	Utilizzi	31/12/2009
F.do rischi contenzioso verso il personale	568	1.092	340	1.320
F.do I.I.S. L. 87/94	6	0	0	6
F.do garanzia prestiti al personale	32	0	1	31
F.do rinnovi contrattuali	786	0	4	782
F.do oneri indiretti realizzazione piano attività prom.le	0	15.000	15.000	0
Totale	1.392	16.092	15.345	2.139

I fondi residui al termine dell'esercizio al netto dei relativi utilizzi sono i seguenti:

- Fondo rischi contenzioso verso il personale – accantonato a partire dall'esercizio 2000 a fronte dei ricorsi presentati dal personale ed in corso di definizione. Il fondo risulta utilizzato nel 2009 per un importo pari a 340 migliaia di euro in ordine a sentenze esecutive concretizzate nell'anno di riferimento. Al termine dell'esercizio si è deciso di accantonare, in via prudenziale, l'importo di 1.092 migliaia di euro a fronte del probabile rischio derivante dall'esito negativo dei giudizi non ancora giunti a termine, al fine di adeguare il fondo al rischio complessivo stimato in 1.320 migliaia di euro. Per quanto riguarda i contenziosi con rischio di accadimento futuro, non risulta al momento possibile stimare l'ammontare dell'onere, pertanto, non si è provveduto ad alcun accantonamento. In particolare, si evidenzia l'esistenza del rischio connesso ai tentativi di conciliazione esperiti dal personale dipendente in merito a ricalcoli del TFR per il periodo 1990 – 2004, per i quali non risultano ancora introdotti i relativi ricorsi giurisdizionali.
- Fondo Indennità Integrativa Speciale - destinato al solo personale cessato dal servizio, beneficiario degli effetti della Legge 87/94 che abbia presentato domanda nei termini previsti.

- Fondo di garanzia per prestiti al personale – destinato alla copertura del rischio di premorienza dei dipendenti in servizio beneficiari di tale istituto contrattuale. L'utilizzo nell'anno 2009 è stato di 2 migliaia di euro.
- Fondo rinnovi contrattuali – indicato in bilancio al 31.12.2008 a copertura dei costi derivanti dal rinnovo del CCNL del biennio 2006/2007 per i dirigenti e professionisti e dell'anno 2008 per tutto il personale ICE. Il fondo è stato utilizzato nel corso del 2009 per 4 migliaia di euro per la definizione del contratto relativo al personale dell'anno 2008. La parte residua al 31.12.2009 è relativa al rinnovo del CCNL per dirigenti e professionisti, ormai in via di perfezionamento.
- Fondo oneri indiretti per la realizzazione del piano di attività promozionale – costituito a copertura di parte dei costi indiretti di gestione dell'esercizio 2009 che afferiscono alla realizzazione del piano promozionale del medesimo anno, in ottemperanza alla delibera 123/09 approvata con apposito decreto dal MISE in data 22/04/2009, nonché al bilancio di previsione 2009 approvato dallo stesso MISE con nota n° 20090034671 del 29/04/2009. Il fondo di 15.000 migliaia di euro è stato utilizzato dagli Uffici della rete estera che hanno svolto un volume consistente di attività promozionale.

C. Fondo Trattamento di Fine Rapporto

	(valori in migliaia di euro)			
	31/12/2008	Incrementi	Utilizzi	31/12/2009
TFR	38.649	3.660	4.175	38.134

Il Fondo Trattamento di Fine Rapporto riflette il debito nei confronti di tutti i dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed al contratto di lavoro alla data del 31.12.2009.

La categoria è comprensiva del Trattamento di Fine Rapporto riferito al personale locale in servizio presso gli uffici all'estero (3.271 migliaia di euro).

Per effetto del decreto legge n° 79 del 28 marzo 1997, art. 3 che ha disposto il pagamento differenziato di 6 mesi della liquidazione spettante al dipendente cessato dal servizio a seguito di dimissioni volontarie, 1.574 migliaia di euro saranno pagati nel corso del 2010 e, pertanto, sono stati appostati tra i "Debiti verso il Personale".

L'utilizzo del fondo TFR effettivamente erogato nel corso del 2009 è pertanto pari a 2.601 migliaia di euro.

La composizione delle variazioni intervenute nel fondo in questione è la seguente:

	(valori in migliaia di euro)	
	Incrementi	Utilizzi
Accantonamento 2009 TFR Personale Ruolo	3.242	3.368
Accantonamento 2009 TFR Personale Locale	418	807
Totale	3.660	4.175

D. Debiti

(valori in migliaia di euro)

	Esigibili entro l'esercizio successivo			Esigibili oltre l'esercizio successivo		
	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
5. Acconti	8.347	2.025	6.322	-	-	-
6. Verso fornitori	12.322	10.415	1.907	-	-	-
8. Verso società controllate	5.060	6.123	-1.063	-	-	-
11. Debiti tributari	4.323	4.483	-160	-	-	-
12. Verso istituti di previdenza	3.135	3.316	-181	-	-	-
13. Altri debiti	32.989	25.297	7.692	-	-	-
a) anticipi da MISE	20.483	11.556	8.927	-	-	-
c) altri anticipi e debiti	12.506	13.741	-1.235	-	-	-
Totale	66.176	51.659	14.517	-	-	-

5. Acconti

Trattasi di anticipazioni di terzi relativamente a partecipazioni ad attività promozionali privatistiche e di anticipazioni su fatture attive.

In dettaglio tale voce comprende:

(valori in migliaia di euro)

	31/12/2009	31/12/2008	Variazioni
anticipi da Regioni	346	748	-402
anticipi da Enti	6.945	570	6.375
anticipi da Ditte	1.056	707	349
Totale	8.347	2.025	6.322

La variazione complessiva intervenuta nel corso del 2009, è pari a 6.322 migliaia di euro e risulta essere principalmente influenzata dalla fatturazione al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) delle anticipazioni a copertura dei costi che l'Istituto sostiene per l'attuazione dei programmi operativi che rientrano nell'ambito dell'accordo di collaborazione in essere tra l'Istituto e lo stesso Ministero.

6. Debiti verso fornitori

Il valore della posta passa da 10.415 migliaia di euro a 12.322 migliaia di euro con un aumento di 1.907 migliaia di euro. L'incremento della posta debitoria rispetto all'anno precedente, deriva, in particolar modo, dalla carenza di disponibilità finanziarie di fine esercizio, che ha costretto l'Istituto a posticipare il pagamento dei fornitori oltre la data del 31.12.2009.

8. Debiti verso società controllate

La situazione debitoria al 31.12.2009, pari a 5.060 migliaia di euro, riguarda i debiti verso la Società RetItalia Internazionale Spa per fatture ricevute per 2.126 migliaia di euro e per fatture da ricevere al netto delle note di credito da ricevere per 2.934 migliaia di euro; nel corso dei primi mesi del 2010 sono stati effettuati pagamenti per circa 303 migliaia di euro.

Nel corso del 2009 la società controllata ha provveduto a fatturare all'Istituto le spese relative al lodo arbitrale tra RetItalia Internazionale Spa e RTI IBM, Allium, Intesa.

11. Debiti tributari

L'importo riflette gli accantonamenti effettuati per IRAP (2.756 migliaia di euro), IRES (250 migliaia di euro), IRPEF (1.033 migliaia di euro), IVA (284 migliaia di euro); la maggior parte dei pagamenti sono stati effettuati nel corso dei primi mesi del 2010.

12. Debiti verso istituti di previdenza

L'importo include gli oneri previdenziali di competenza dell'esercizio ancora da liquidare alla scadenza dello stesso.

13. Altri Debiti**a) anticipi da MISE**

Riguardano anticipazioni ricevute dal Ministero dello Sviluppo Economico, per lo svolgimento di iniziative promozionali extra programmatiche. Si evidenzia, in particolare, il trasferimento dell'intero importo stanziato nell'ambito dei Fondi Made in Italy per gli anni 2004, 2005 e 2006, per la Tutela della Proprietà Intellettuale e per i Desk Anticontraffazione, che l'Istituto ha già in parte utilizzato.

La posta debitoria "Anticipi da MISE" presenta in sintesi la seguente composizione:

	(valori in migliaia di euro)
	31/12/2009
Economie su Fondi Legge 156/93 - Progetti Speciali	6
Economie su Fondi D.L. 143/98 - Progr. prodotti agroalimentari di qualità	744
Fondi Progetti prom. integrata prod. agroalim. italiani alta qualità (DM 2/02/2001)	1.112
Fondi Legge 84/01 "Interventi nei Balcani"	2.205
Totale Fondi Made in Italy 2004	3.708
Programma Straordinario Made in Italy 2004	0
Tutela Proprietà Intellettuale Made in Italy 2004	539
Desk Anticontraffazione Made in Italy 2004	3.169
Totale Fondi Made in Italy 2005	5.707
Programma Straordinario Made in Italy 2005	0
Tutela Proprietà Intellettuale Made in Italy 2005	2.861
Desk Anticontraffazione Made in Italy 2005	2.846
Totale Fondi Made in Italy 2006	7.000
Programma Straordinario Made in Italy 2006	0
Tutela Proprietà Intellettuale Made in Italy 2006	2.000
Desk Anticontraffazione Made in Italy 2006	5.000
Totale	20.482